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MUNICÍPIO DE CÉU AZUL - PR 
 

RELATÓRIO DE JULGAMENTO 
 
REF: EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 14/2023 – M.C.A. 
 
OBJETO: Construção de Barracão Industrial, contendo: espaço para instalação de até 08 
pequenas empresas com 8 sanitários PNE e área para produção. Com execução dos serviços de: 
serviços preliminares e administração da obra; movimento de terra, drenagem e águas pluviais; 
fundações; estruturas; alvenaria; cobertura; esquadrias, acessórios e vidros; instalações 
elétricas, telefonia, sistema de proteção e ventilação; instalações hidrossanitárias, gás-GLP, 
incêndio e aparelhos; revestimentos de paredes e pisos, impermeabilizações, pinturas e 
argamassas; limpeza final e demais itens e especificações constantes em projeto. Área 
Construída: 900,00 m. 
 
01. ABERTURA: às 09:00 horas do dia 06 de fevereiro do ano de 2024, na sede da Prefeitura na  Av. 
Nilo Umberto Deitos n° 1426 em Céu Azul - PR, Paraná, Brasil 
 
02. PUBLICIDADE: O aviso de licitação foi publicado nos seguintes diários: 

– Diário oficial do Estado do Paraná no dia 19/12/2023 

– Diário Oficial Eletrônico do Município de Céu Azul no dia 18/12/2023. 

– Jornal impresso de grande circulação local, regional e estadual Jornal O Paraná no dia 19/12/2023 

– Site de internet da Prefeitura Municipal de Céu Azul no Dia 19/12/2023. 

– Mural de Licitações do Tribunal de Contas do Estado do Paraná no Dia 18/12/2023 

– Mural localizado no Paço Municipal no dia 18/12/2023. 
 
A disponibilidade do edital se deu a partir de 19 de dezembro de 2023 
 
A data da sessão de abertura e recebimento de envelopes foi designada para 6 de fevereiro de 2024, 
portanto, cumpriu-se o disposto no art. 21, II e III c/c o § 2º, III e § 3º da Lei 8.666/93. 
 
03. EMPRESAS QUE ADQUIRIRAM O EDITAL: 
 
Nº NOME ENDEREÇO 

   

   

 
Obs. O edital ficou disponível, para ser obtido diretamente pelas empresas interessadas, no site 
https://www.ceuazul.pr.gov.br/transparencia/administracao/extratos-licitacoes/tomada-de-
precos/tomada-de-precos-n-14-2023-contratacao-de-barracao-industrial; 
 
Como o edital pode ser obtido sem identificação não temos o registro das empresas que adquiriram ou 
acessaram o edital. 
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04. PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS 
 
Não houve pedidos de esclarecimentos; 
 
05. PARTICIPANTES DO CERTAME 
 

Nº EMPRESA REPRESENTANTE 
CREDENCIADO 

1 Daniel F P Dresch, CNPJ: 43.886.002/0001-32, Sem representante presente 

2 J. Araujo Engenharia Ltda, CNPJ: 35.561,928/0001-20 Sem representante presente 

3 Chico Empreendimentos Ltda, CNPJ: 11.491.429/0001-45 Adilso da Silva 

4 Arcimol  - Pré Moldados e Construtora de Obras Ltda, CNPJ: 
76.443.340/0001-59 

Sem representante presente 

5 MF Empreendimentos Ltda, CNPJ: 41.713.372/0001-42 Leonardo Oro Lucini 

6 LB Engenharia Ltda, CNPJ: 04.351.798/0001-77 Sem representante presente 

7 Joab Lourenço Costa, CNPJ: 11.419.869/0001-91 Sem representante presente 

8 Cavva Pré Moldados Ltda, CNPJ: 51.838.596/0001-34 Sem representante presente 

9 Aventurri Artefatos Ltda, CNPJ: 50.818.559/0001-00 Sem representante presente 

 
 
06. HABILITAÇÃO 
 
Proponentes habilitados:  

Nº EMPRESAS HABILITADAS 

1 Daniel F P Dresch, CNPJ: 43.886.002/0001-32, 

2 J. Araujo Engenharia Ltda, CNPJ: 35.561,928/0001-20 

3 Chico Empreendimentos Ltda, CNPJ: 11.491.429/0001-45 

4 Arcimol  - Pré Moldados e Construtora de Obras Ltda, CNPJ: 76.443.340/0001-59 

5 MF Empreendimentos Ltda, CNPJ: 41.713.372/0001-42 

6 LB Engenharia Ltda, CNPJ: 04.351.798/0001-77 

7 Joab Lourenço Costa, CNPJ: 11.419.869/0001-91 

8 Cavva Pré Moldados Ltda, CNPJ: 51.838.596/0001-34 

 
Proponentes inabilitados: 

Nº EMPRESA MOTIVO 

1 Aventurri Artefatos Ltda, CNPJ: 
50.818.559/0001-00 

Quanto a habitação econômica financeira da empresa 
Aventurri Artefatos Ltda, para o Balanço Patrimonial, foi 
apresentado apenas uma folha de balanço  patrimonial, 
sem os termos de abertura e encerramento, e 
comprovação do registro na junta comercial; A licitante 
também não atendeu ao patrimônio líquido de R$ 
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Nº EMPRESA MOTIVO 

159.000,00 estabelecido no edital, constado no balanço 
apresentado o valor de R$ 96.106,24, nesses termos a 
licitante não atendeu integralmente a habilitação 
econômica financeira, restando inabilitada na licitação; 
 

 
A decisão foi publicada no Diário Oficial eletrônico do Município de Céu Azul, no dia 08 de fevereiro 
de 2024, e comunicada em 8 de fevereiro de 2024 às empresas através de e-mail, bem como foi 
anexado na no site de internet do Município. 
 
07. RECURSOS RELATIVOS À HABILITAÇÃO 
 

Nº EMPRESA 

1 Aventurri Artefatos Ltda, CNPJ: 50.818.559/0001-00 

  

 
Em 19 de fevereiro de 2024 a Comissão de licitação, através de comunicado de interposição de 
recurso, deu conhecimento a todas as proponentes da interposição dos recursos, para que estas 
apresentassem impugnações. 
 
08. JULGAMENTO DOS RECURSOS 
 
Não houve apresentação de contrarrazões ao recurso interposto pela empresa Aventurri Artefatos Ltda, 
CNPJ: 50.818.559/0001-00. 
 
Uma vez analisadas as razões recursais e suas respectivas impugnações a Comissão de Licitação 
decidiu por manter a inabilitação da licitante Aventurri Artefatos Ltda, por não atender a qualificação 
econômica financeira estabelecida no edital. Sendo assim encaminhado o processo a autoridade 
competente (prefeito municipal), conforme Art 109 § 4ª da Lei 8.666/93, para juntamente com o 
departamento jurídico proferir decisão final ao recurso. 
 
09. COMUNICAÇÃO DO JULGAMENTO DOS RECURSOS 
 
Através do Despacho de Decisão de Recurso foi comunicado a decisão, o qual foi publicado Diário 
Oficial Eletrônico do Município de Céu Azul, e encaminhado via e-mail a todas as proponentes o 
resultado do julgamento dos recursos.  
 
Sendo emitido em sequência, comunicado de convocação para sessão de abertura dos envelopes n. 2 
contendo as propostas de preços, sendo designado o dia 06 de março de 2024 às 09:00 horas. 
 
10. ABERTURA DOS ENVELOPES Nº 02 – PROPOSTA DE PREÇOS 
 
Participaram da sessão de abertura as seguintes empresas:  
 
 A

ss
in

ad
o 

po
r 

3 
pe

ss
oa

s:
  E

LO
I K

A
F

E
R

, A
B

R
A

Ã
O

 E
C

K
A

R
D

T
 R

O
C

H
A

 e
 E

LA
IN

E
 R

IE
G

E
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
eu

az
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
38

3-
85

E
A

-2
C

01
-F

A
A

1 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
38

3-
85

E
A

-2
C

01
-F

A
A

1



 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

CNPJ 76.206.473/0001-01 // Av. Nilo Umb. Deitos nº 1426 – Centro – CEP 85.840-000 
Fone: (045) 3121-1000 // E-mail - licitacao@ceuazul.pr.gov.br 

 

Página 4 de 6 
 

Nº EMPRESA REPRESENTANTE 
CREDENCIADO 

1 Daniel F P Dresch, CNPJ: 43.886.002/0001-32, Sem representante presente 

2 J. Araujo Engenharia Ltda, CNPJ: 35.561,928/0001-20 Sem representante presente 

3 Chico Empreendimentos Ltda, CNPJ: 11.491.429/0001-45 Sem representante presente 

4 Arcimol  - Pré Moldados e Construtora de Obras Ltda, CNPJ: 
76.443.340/0001-59 

Sem representante presente 

5 MF Empreendimentos Ltda, CNPJ: 41.713.372/0001-42 Sem representante presente 

6 LB Engenharia Ltda, CNPJ: 04.351.798/0001-77 Sem representante presente 

7 Joab Lourenço Costa, CNPJ: 11.419.869/0001-91 Sem representante presente 

8 Cavva Pré Moldados Ltda, CNPJ: 51.838.596/0001-34 Sem representante presente 

9 Aventurri Artefatos Ltda, CNPJ: 50.818.559/0001-00 Sem representante presente 

 
Não houve a participação de representantes das licitantes na sessão de abertura dos envelopes n 2, 
contendo as propostas de preços. 
 
Os preços propostos foram: 

 
Classificação Empresa Licitante 

Valor proposto para 
Lote 1 

1 Cavva Pré Moldados Ltda, CNPJ: 51.838.596/0001-34 1.124.904,62 
2 Chico Empreendimentos Ltda, CNPJ: 11.491.429/0001-45 1.226.398,46 
3 LB Engenharia Ltda, CNPJ: 04.351.798/0001-77 1.249.497,52 
4 Joab Lourenço Costa, CNPJ: 11.419.869/0001-91 1.295.009,74 
5 Arcimol  - Pré Moldados e Construtora de Obras Ltda, CNPJ: 

76.443.340/0001-59 1.315.758,52 
6 Daniel F P Dresch, CNPJ: 43.886.002/0001-32, 1.385.699,59 
7 J. Araujo Engenharia Ltda, CNPJ: 35.561,928/0001-20 1.396.837,97 
8 MF Empreendimentos Ltda, CNPJ: 41.713.372/0001-42 1.472.745,53 

 
11. JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS DE PREÇO 
 
Inicialmente a Comissão de Licitação analisou a adequação formal das propostas aos termos do Edital. 
O valor máximo admitido é de R$ 1.592.745,55, o prazo de execução é de 240 dias, o prazo de 
validade da proposta é de 60 dias. 
 
Na seqüência procedeu-se a conferência das planilhas de serviço e cronograma físico-financeiro, 
apurando-se os seguintes valores finais: 
 

Classifi-
cação 

Empresa Licitante 

Valor proposto para 
o Lote 1 

 
Valor analisado para 

o Lote 1 
1 Cavva Pré Moldados Ltda, CNPJ: 

51.838.596/0001-34 1.124.904,62 1.124.904,62 
2 Chico Empreendimentos Ltda, CNPJ: 1.226.398,46 1.226.398,46 
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11.491.429/0001-45 
3 LB Engenharia Ltda, CNPJ: 04.351.798/0001-77 1.249.497,52 1.249.497,52 
4 Joab Lourenço Costa, CNPJ: 11.419.869/0001-91 1.295.009,74 1.295.009,74 
5 Arcimol  - Pré Moldados e Construtora de Obras 

Ltda, CNPJ: 76.443.340/0001-59 1.315.758,52 1.315.758,52 
6 Daniel F P Dresch, CNPJ: 43.886.002/0001-32, 1.385.699,59 1.385.699,59 
7 J. Araujo Engenharia Ltda, CNPJ: 

35.561,928/0001-20 1.396.837,97 1.396.837,97 
8 MF Empreendimentos Ltda, CNPJ: 

41.713.372/0001-42 1.472.745,53 1.472.745,53 
 
A decisão foi comunicada através do Edital de Classificação, publicado no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Céu Azul, comunicada às empresas através de  e-mail. 
 
12. RECURSOS 
 
Não houve manifestação de recursos quanto a fase de classificação. 
 
13. JULGAMENTO DOS RECURSOS 
 
Não houve manifestação de recursos quanto a fase de classificação. 
 
14. COMUNICAÇÃO DO JULGAMENTO DOS RECURSOS 
 
Não houve manifestação de recursos quanto a fase de classificação. 
 
15. CONSIDERAÇÕES FINAIS 
 
Em face do exposto nos itens anteriores deste relatório e no contido nas demais peças constituintes do 
processo licitatório, a comissão de licitação emite a seguir seu parecer final. 

 
- Que a contratação do(s) objeto(s) constante(s) do(s) lote(s) adiante descrito(s), objeto da TOMADA 
DE PREÇOS nº 14/2023 – M.C.A., sejam adjudicadas, com base no edital, na legislação pertinente e 
nas decisões constantes deste relatório, às respectivas proponentes vencedoras, para entrega nos prazos 
e de acordo com os cronogramas físico-financeiros propostos e pelos valores globais seguintes:   

 
Lote nº 1   Construção de Barracão Industrial, contendo: espaço para instalação de 

até 08 pequenas empresas com 8 sanitários PNE e área para produção. Com 
execução dos serviços de: serviços preliminares e administração da obra; 
movimento de terra, drenagem e águas pluviais; fundações; estruturas; 
alvenaria; cobertura; esquadrias, acessórios e vidros; instalações elétricas, 
telefonia, sistema de proteção e ventilação; instalações hidrossanitárias, gás-
GLP, incêndio e aparelhos; revestimentos de paredes e pisos, 
impermeabilizações, pinturas e argamassas; limpeza final e demais itens e 
especificações constantes em projeto. Área Construída: 900,00 m. 

 
proponente             : Cavva Pré Moldados Ltda, CNPJ: 51.838.596/0001-34 A
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valor global            : R$ 1.124.904,62 (um milhão, cento e vinte e quatro mil, novecentos e quatro 
reais e sessenta e dois centavos) 

 
prazo de execução  : 240 (duzentos e quarenta) dias 
 
 
Céu Azul, 14 de março de 2024. 
 
 
 
___________________    ______________________   _______________________ 
Elói Käfer    Abraão Eckardt Rocha  Elaine Regina Fabrini Rieger 
Presidente   Membro                          Membro 
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